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AFILIACIÓ 
Les dades d’afiliació a la Seguretat Social corresponents al primer trimestre de 2010 no han estat publicades encara en el 
moment del tancament provisional d’aquest informe. 
 
ATUR 
L’atur registrat ha augmentat respecte l’any anterior entre el 19,5% (Girona ciutat) i 21,6% (demarcació). En valor 
absoluts, els nous aturats són sobretot homes i persones de nacionalitat espanyola, tot i que en termes proporcionals, és 
major l’augment registrat entre dones i persones de nacionalitat no espanyola. Per edats, les persones majors de 45 anys 
són les que registren un creixement percentual més elevat de l’atur, i per nivell d’estudis, els majors increments es 
registren entre els nivells formatius més baixos (persones sense estudis o amb primaris incomplets) i entre les persones 
que tenen estudis universitaris. En el que faria referència als sectors econòmics, tot i que augmenta l’atur de manera 
generalitzada, cal destacar a tots els àmbits territorials l’increment percentual registrat a l’agricultura (tot i que en valors 
absoluts suposen pocs casos respecte el total) i les persones sense ocupació anterior (valors de creixement superiors al 
90%).  
 
En comparació amb el mes de febrer, l’atur disminueix a nivell provincial (-1,6%) i molt lleugerament a la comarca (-
0,2%), mentre que augmenta en 4 persones a la ciutat de Girona (0,1%) i un 1,1% a nivell català. L’atur disminueix entre 
les persones de nacionalitat espanyola (exceptuant Catalunya), però augmenta entre els estrangers (exceptuant la 
demarcació). Per sexes, baixa entre els homes a tots els àmbits exceptuant el cas català, i augmenta entre les dones a tots 
els àmbits excepte la demarcació. Per edats, la única franja on es detecta una recuperació de l’atur és entre les persones 
entre 20 i 30 anys, tot i que a nivell de Girona província l’atur disminueix en totes les edats menys els menors de 20 
anys. Per nivells formatius, es detecta un increment generalitzat en el cas català, però a la resta d’àmbits territorials, el 
nombre d’aturats baixa entre les persones amb educació general, FP i estudis postsecundaris i estudis universitaris. Per 
sectors econòmics, l’atur s’incrementa de manera generalitzada entre les persones sense ocupació anterior i a 
l’agricultura, mentre que disminueix als serveis i la indústria (no en el cas català). Al sector de la construcció, 
augmenten els aturats a Catalunya i Girona ciutat, mentre que es mantenen estables a nivell comarcal i baixen a la 
demarcació. 
 
CONTRACTACIÓ 
Respecte l’any anterior, la contractació ha augmentat el març del 2010 a tots els àmbits territorials analitzats. Aquest 
increment té lloc a quasi totes les variables analitzades, exceptuant els contractes indefinits, les persones menors de 20 
anys (que baixen però només a Girona ciutat i Gironès), els nivells formatius sense estudis o amb estudis primaris 
incomplets i el sector de la construcció (que es manté però pràcticament igual a Girona ciutat). En el cas de Catalunya i 
la demarcació de Girona, cal destacar però també la davallada en la contractació al sector a l’agricultura. 
 
Respecte el mes anterior, també es registra un increment generalitzat de la contractació, que es situa entre el 10,8% al 
Gironès i el 23,5% de la demarcació. De la mateixa manera que ja es donava en el cas de la variació interanual, la 
contractació augmenta a quasi tots els col·lectius, exceptuant en aquest cas els menors de 20 anys i majors de 45 a 
Girona ciutat i comarca, les persones amb formació professional i altres estudis postsecundaris a comarca i demarcació i 
el sector de la construcció també per comarca i demarcació. Els majors increments de la contractació es registren entre 
les persones més joves (fins a 30 anys) i per sectors, destaca el notable increment relatiu de la contractació industrial i de 
les persones sense ocupació anterior. 
 
MUNICIPIS DE MÉS DE 10.000 HABITANTS 
Les dades municipals d’afiliació a la Seguretat Social no han estat publicades encara en el moment de tancament 
provisional d’aquest informe. 
 
Tots els municipis gironins de més de 10.000 habitants registren un increment interanual de l’atur, amb valors 
compresos entre el 10,1% de Castell—Platja d’Aro i el 31,9% de Santa Coloma de Farners. En valors absoluts, el major 
increment l’experimenten Girona (1.137 aturats més que el març anterior), Figueres (942) i Salt (891).  
Respecte el mes anterior, l’atur baixa a tots els municipis costaners exceptuant Sant Feliu de Guíxols. Entre els municipis 
d’interior, Banyoles disminueix també lleugerament el seu nombre d’aturats, mentre que Girona,, la Bisbal d’Empordà i 
Santa Coloma de Farners es mantenen pràcticament estables. La resta de municipis experimenten en major o menor 
mesura un creixement del seu nombre d’aturats, destacant especialment en termes absoluts Salt (40), Figueres (49) i 
Ripoll (36). 
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GIRONA CIUTAT GIRONÈS PROVÍNCIA DE GIRONA CATALUNYA 
VARIACIÓ 

ANUAL 
VARIACIÓ 
MENSUAL1 

Valor VARIACIÓ 
ANUAL 

VARIACIÓ 
MENSUAL1 

Valor VARIACIÓ  
ANUAL 

VARIACIÓ 
MENSUAL1 

Valor VARIACIÓ  
ANUAL 

VARIACIÓ 
MENSUAL1 

TAULA RESUM 
DELS 
INDICADORS
D’ATUR I 
AFILIACIÓ  

Valor 
Abs Rel  Abs Rel   Abs Rel  Abs Rel   Abs Rel  Abs Rel   Abs Rel  Abs Rel.  

AFILIACIÓ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Agricultura - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Indústria - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Construcció - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Serveis - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

ATUR 6.976 1.137 19,5 � 4 0,1 � 13.927 2.537 22,3 � -32 -0,2 � 57.063 10.125 21,6 � -916 -1,6 � 604.038 105.686 21,2 � 6.751 1,1 � 

Nac. esp. 4.983 771 18,3 � -33 -0,7 � 9.191 1.473 19,1 � -125 -1,3 � 39.649 6.245 18,7 � -805 -2,0 � 468.586 75.984 19,4 � 4.027 0,9 � 

Nac. no esp. 1.993 366 22,5 � 37 1,9 � 4.736 1.064 29,0 � 93 2,0 � 17.414 3.880 28,7 � -111 -0,6 � 135.452 29.702 28,1 � 2.724 2,1 � 

Home 3.826 609 18,9 � -20 -0,5 � 7.915 1.352 20,6 � -66 -0,8 � 31.626 5.410 20,6 � -462 -1,4 � 322.949 58.215 22,0 � 3.055 1,0 � 

Dona 3.150 528 20,1 � 24 0,8 � 6.012 1.185 24,5 � 34 0,6 � 25.437 4.715 22,8 � -454 -1,8 � 281.089 47.471 20,3 � 3.696 1,3 � 

De 16 a 19 233 3 1,3 � 28 13,7 � 421 3 0,7 � 29 7,4 � 1.499 34 2,3 � 17 1,1 � 13.658 544 4,1 � 813 6,3 � 

20 a 24 anys 710 109 18,1 � -14 -1,9 � 1.291 153 13,4 � -15 -1,1 � 4.943 537 12,2 � -328 -6,2 � 46.198 4.119 9,8 � -249 -0,5 � 

25 a 29 anys 1.037 88 9,3 � -51 -4,7 � 1.909 221 13,1 � -92 -4,6 � 7.273 758 11,6 � -280 -3,7 � 74.009 7.886 11,9 � -289 -0,4 � 

30 a 44 anys 2.994 546 22,3 � 29 1,0 � 6.182 1.278 26,1 � 18 0,3 � 24.495 4.735 24,0 � -326 -1,3 � 256.861 51.227 24,9 � 3.354 1,3 � 

45 a 64 anys 2.002 391 24,3 � 12 0,6 � 4.124 882 27,2 � 28 0,7 � 18.853 4.061 27,5 � 1 0,0 � 213.312 41.910 24,5 � 3.122 1,5 � 

Sense estudis 99 40 67,8 � 13 15,1 � 381 122 47,1 � 22 6,1 � 2.013 674 50,3 � 52 2,7 � 7.341 2.062 39,1 � 282 4,0 � 

Primaris 
incomplets 

631 123 24,2 � 17 2,8 � 1.923 555 40,6 � 52 2,8 � 6.694 1.616 31,8 � 22 0,3 � 34.602 6.656 23,8 � 618 1,8 � 

Educació 
general 

4.971 711 16,7 � -17 -0,3 � 9.516 1.391 17,1 � -59 -0,6 � 40.628 6.275 18,3 � -809 -2,0 � 438.419 71.237 19,4 � 4.824 1,1 � 

FP/postsecund 683 101 17,4 � -3 -0,4 � 1.284 244 23,5 � -29 -2,2 � 5.302 977 22,6 � -67 -1,2 � 82.598 16.415 24,8 � 769 0,9 � 

Estudis 
superiors 

592 162 37,7 � -6 -1,0 � 823 225 37,6 � -18 -2,1 � 2.426 583 31,6 � -114 -4,5 � 41.078 9.316 29,3 � 258 0,6 � 

Agricultura 102 35 52,2 � 2 2,0 � 286 112 64,4 � 2 0,7 � 1.203 458 61,5 � 43 3,7 � 8.710 3.140 56,4 � 539 6,6 � 

Indústria 863 47 5,8 � -15 -1,7 � 2.020 134 7,1 � -28 -1,4 � 8.718 888 11,3 � -152 -1,7 � 108.478 12.829 13,4 � 193 0,2 � 

Construcció 1.369 223 19,5 � 7 0,5 � 3.205 558 21,1 � 1 0,0 � 12.622 1.723 15,8 � -124 -1,0 � 106.065 16.230 18,1 � 640 0,6 � 

Serveis 4.243 643 17,9 � -49 -1,1 � 7.615 1.318 20,9 � -113 -1,5 � 32.034 5.683 21,6 � -919 -2,8 � 349.763 56.968 19,5 � 2.741 0,8 � 

SOA 399 189 90,0 � 59 17,4 � 801 415 107,5 � 106 15,3 � 2.486 1.373 123,4 � 236 10,5 � 31.022 16.519 113,9 � 2.638 9,3 � 
 

�Augment de l’afiliació           � Davallada de l’atur  
�Davallada de l’afiliació          �Augment de l’atur              �  Sense variació 

�������������������������������������������������
1 La variació relativa de les dades d’afiliació és trimestral i no mensual, ja que les dades d’afiliació tenen periodicitat trimestral. 
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GIRONA CIUTAT GIRONÈS PROVÍNCIA DE GIRONA CATALUNYA 
VARIACIÓ 

ANUAL 
VARIACIÓ 
MENSUAL 

VARIACIÓ 
ANUAL 

VARIACIÓ 
MENSUAL 

VARIACIÓ 
ANUAL 

VARIACIÓ 
MENSUAL 

VARIACIÓ  
ANUAL 

VARIACIÓ 
MENSUAL 

TAULA RESUM 
DELS INDICADORS 
DE  
CONTRACTACIÓ 

Valor 
Abs Rel  Abs Rel  

Valor 
Abs Rel  Abs Rel  

Valor 
Abs Rel  Abs Rel  

Valor 
Abs Rel  Abs Rel.  

CONTRACTACIÓ 2.910 404 16,1 � 371 14,6 � 4.453 671 17,7 � 434 10,8 � 14.715 2.292 18,4 � 2.797 23,5 � 177.331 25.604 16,9 � 25.696 16,9 � 

Indefinit 421 -28 -6,2 � 47 12,6 � 641 -75 -10,5 � -1 -0,2 � 2.658 -121 -4,4 � 570 27,3 � 26.046 -179 -0,7 � 4.018 18,2 � 

Temporal 2.489 432 21,0 � 324 15,0 � 3.812 746 24,3 � 435 12,9 � 12.057 2.413 25,0 � 2.227 22,7 � 151.285 25.783 20,5 � 21.678 16,7 � 

Nac. esp. 2.253 359 19,0 � 306 15,7 � 3.345 594 21,6 � 362 12,1 � 10.263 2.241 27,9 � 1.974 23,8 � 130.771 23.194 21,6 � 19.120 17,1 � 

Nac. no esp. 657 45 7,4 � 65 11,0 � 1.108 77 7,5 � 72 6,9 � 4.452 51 1,2 � 823 22,7 � 46.560 2.410 5,5 � 6.576 16,4 � 

Home 1.232 164 15,4 � 189 18,1 � 2.047 244 13,5 � 226 12,4 � 7.852 1.138 16,9 � 1.377 21,3 � 89.631 12.255 15,8 � 13.518 17,8 � 

Dona 1.678 240 16,7 � 182 12,2 � 2.406 427 21,6 � 208 9,5 � 6.863 1.154 20,2 � 1.420 26,1 � 87.700 13.349 18,0 � 12.178 16,1 � 

De 16 a 19 110 -12 -9,8 � -2 -1,8 � 174 -13 -7,0 � -3 -1,7 � 714 103 16,9 � 197 38,1 � 7.546 820 12,2 � 1.564 26,1 � 

De 20 a 24 anys 516 108 26,5 � 113 28,0 � 778 161 26,1 � 168 27,5 � 2.374 401 20,3 � 578 32,2 � 32.981 5.564 20,3 � 5.692 20,9 � 

De 25 a 29 anys 627 82 15,0 � 125 24,9 � 910 109 13,6 � 108 13,5 � 2.795 406 17,0 � 521 22,9 � 35.537 4.590 14,8 � 4.943 16,2 � 

De 30 a 44 anys 1.165 125 12,0 � 147 14,4 � 1.852 238 14,7 � 174 10,4 � 6.310 951 17,7 � 1.156 22,4 � 74.307 11.115 17,6 � 10.484 16,4 � 

De 45 a 64 anys 492 101 25,8 � -12 -2,4 � 739 176 31,3 � -13 -1,7 � 2.522 431 20,6 � 345 15,8 � 26.960 3.515 15,0 � 3.013 12,6 � 

Sense estudis 126 -46 -26,7 � 27 27,3 � 195 -51 -20,7 � 21 12,1 � 883 -154 -14,9 � 173 24,4 � 12.021 -123 -1,0 � 1.835 18,0 � 

Primaris incomplets 110 -26 -19,1 � 3 2,8 � 208 -26 -11,1 � 3 1,5 � 975 -2 -0,2 � 218 28,8 � 8.198 -613 -7,0 � 672 8,9 � 

Educació general 1.945 407 26,5 � 230 13,4 � 3.001 576 23,8 � 333 12,5 � 10.734 2.147 25,0 � 2.317 27,5 � 110.389 17.158 18,4 � 18.096 19,6 � 

FP/postsecundaris 227 -5 -2,2 � 20 9,7 � 366 25 7,3 � -44 -10,7 � 929 133 16,7 � -1 -0,1 � 23.246 4.428 23,5 � 3.059 15,2 � 

Estudis superiors 502 74 17,3 � 91 22,1 � 683 147 27,4 � 121 21,5 � 1.194 168 16,4 � 90 8,2 � 23.477 4.754 25,4 � 2.034 9,5 � 

Agricultura 7 0 0,0 � 1 16,7 � 46 14 43,8 � 6 15,0 � 303 -20 -6,2 � 9 3,1 � 2.120 -115 -5,1 � 171 8,8 � 

Indústria 134 54 67,5 � 55 69,6 � 289 54 23,0 � 88 43,8 � 1.284 290 29,2 � 265 26,0 � 12.032 1.831 17,9 � 1.925 19,0 � 

Construcció 242 1 0,4 � 10 4,3 � 466 -32 -6,4 � -42 -8,3 � 1.762 -56 -3,1 � -57 -3,1 � 16.568 -694 -4,0 � 751 4,7 � 

Serveis 2.527 349 16,0 � 305 13,7 � 3.652 635 21,0 � 382 11,7 � 11.366 2.078 22,4 � 2.580 29,4 � 146.611 24.582 20,1 � 22.849 18,5 � 

�

 
�Augment de la contractació        
�Davallada de la contractació      �  Sense variació 
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TAULA RESUM DELS INDICADORS D’AFILIACIÓ I ATUR. MUNICIPIS GIRONINS DE MÉS DE 10.000 HABITANTS 

GIRONA CIUTAT BANYOLES BISBAL D’EMPORDÀ 

VARIACIÓ ANUAL VARIACIÓ 
MENSUAL2 

VARIACIÓ ANUAL VARIACIÓ 
MENSUAL2 VARIACIÓ ANUAL VARIACIÓ 

MENSUAL2 
 

Pe
rí

od
e 

Valor 
Absol Rel.  Absol Rel.  

Valor 
Absol Rel.  Absol. Rel.  

Valor 
Absol. Rel.  Absol. Rel.  

AFILIACIÓ 
TOTAL 

ITrim 
2010 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

ATUR TOTAL Març 6.976 1.137 19,5 � 4 0,1 � 1.089 136 14,3 � -6 -0,5 � 1.109 235 26,9 � 1 0,1 � 

 BLANES CALONGE CASTELLÓ D'EMPÚRIES 

AFILIACIÓ 
TOTAL 

ITrim 
2010 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

ATUR TOTAL Març 4.076 643 18,7 � -75 -1,8 � 812 138 20,5 � -23 -2,8 � 905 115 14,6 � -55 -5,7 � 

 CASTELL PLATJA D’ARO L’ESCALA FIGUERES 

AFILIACIÓ 
TOTAL 

ITrim 
2010 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

ATUR TOTAL Març 711 65 10,1 � -20 -2,7 � 711 136 23,7 � -31 -4,2 � 4.355 942 27,6 � 49 1,1 � 

 LLORET DE MAR OLOT PALAFRUGELL 

AFILIACIÓ 
TOTAL 

ITrim 
2010 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

ATUR TOTAL Març 2.968 635 27,2 � -220 -6,9 � 2.396 292 13,9 � 12 0,5 � 2.326 454 24,3 � -125 -5,1 � 

 PALAMÓS RIPOLL ROSES 

AFILIACIÓ 
TOTAL 

ITrim 
2010 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

ATUR TOTAL Març 1.639 346 26,8 � -33 -2,0 � 981 127 14,9 � 36 3,8 � 1.602 226 16,4 � -86 -5,1 � 

 SALT SANT FELIU DE GUÍXOLS SANTA COLOMA DE FARNERS 

AFILIACIÓ 
TOTAL 

ITrim 
2010 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

ATUR TOTAL Març 3.759 891 31,1 � 40 1,1 � 2.022 374 22,7 � -22 -1,1 � 968 234 31,9 � 1 0,1 � 

 TORROELLA DE MONTGRÍ   

AFILIACIÓ 
TOTAL 

ITrim 
2010 

- - - - - - -               

ATUR TOTAL Març 829 163 24,5 � -53 -6,0 �               

�

�������������������������������������������������
2 La variació relativa de les dades d’afiliació és trimestral i no mensual, ja que les dades d’afiliació tenen periodicitat trimestral. 

�Augment de l’afiliació       � Davallada de l’atur  
�Davallada de l’afiliació     �Augment de l’atur 
�  Sense variació 


